Dispositions analogues dans les coutumes de Saussignac (Dordogne). Cout. de Montchabrier, art. 6 (Périgord), Ord. t. XII, p. 363; et Cout. de Beaumont du Périgord, art. 6 (Ord. 11. de France, t. XV, p. 446).

(11) Comparez les règles qui étaient suivies dans beaucoup de coutumes de villes du Midi de la France et notamment art. 2, Cout. de Montossin (août 1270) texte publié par l'abbé Douais (Revue historique du droit français et étranger (juillet-août 1890).

(12) Le mot qui est entre parenthèses, est difficilement lisible : il semble être enehs, mais le sens ne saurait être douteux, surtout en rapprochant notre texte des articles 4, 24 et 25, notre article vise des blessures légères avec effusion du sang : aussi proposons-nous de remplacer le mot douteux par e n'eis.

(13) Cout. de Tournay (Htes-Pyrénées) ann. 1307, Ord. des rois de France, t. XII, p. 368), art. 6, 22 etc. : « ad arbitrium nostri judicis et bujuli puniatur si mutilatio membri intervenit 60 S. et vel amplius si nobis placuerit ».

(14) Comp. Beaumanoir, Cout. de Beauvaisis, XXX, § 844 et suiv., édit. Am. Salmon. Loisel, Insti. coutum., I, VI, 2, 30. Le livre de justice et de plet (docum. inédits), XVIII, 24, § 64 « feme se elle forfet de malains forfez, si come de lédanges, de férir, de « sanc, et de chable, et d'amendres forfez, l'amende n'est que la moitié mendre d'Orne ».

(15) Bailhe ou procureur d'office.

(16) Comp. Beaumanoir, Cout. de Beauvaisis, XXX, § 839, 840, édit. Am. Salmon. Art. 16. Coutume de Villefranche de Périgord (Ord. des rois de France, t. VI, 403) « Quicumque alium perusserit vel traxerit cum pugno, vel palma, vel pede, irato animo, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, in quinque solidis projusticia puniatur et faciat emendam injuriam passo secundum rationem.

« Si tamen sanguinis effusio intervenerit in viginti solidis percutiens, si clamor factus fuerit, pro justicia puniatur et si gladio vel fuste, petra vel tegula, sanguine non interveniente si clamor factus fuerit, percutiens in viginti solidis pro justicia puniatur et si sanguis intervenerit et fiat clamor, percutiens in sexaginta solidis pro justicia puniatur, et emendam faciat injuriam passo ». Coutumes de Beaumont en Périgord, art. 16 (t. XV, Ord. des rois de France, p.

448), dans les mêmes termes que pour Villefranche de Périgord, rapp. art. 17, Cout. de Montchabrier, Ord. des rois de France, t. XII, p. 364. Comp. Cout. de Saussignac (loco citato).

(17) Rapp., art. 22, Cout. de Villefranche de Périgord: qui Gladium emolutum contra alium irato animo traxerit, in decem solidis projusticia puniatur, emendet injuriam jam passo, et art. 21. Cout. de Beaumont de P. (Ord. des rois de France, t. XV, p; 448, mêmes termes).

Art. 17. Cout. de Montossin (août 1270), Nouvelle revue historique de droit français et étranger (1890, juillet et août).

«Item si algun tradia cotel iradament, contra autre el Senhor ne auria clamor, ne auria perso justicia XX sol.de Malg. et de Scampament de Sanc, si era feyt de ma ho de punh, si era feyta clamor auria X sol. de malg. mas de Scampament de Sanc si era feyt ab cotel, ho ab autre instrument ferit, ho ab fust, ho ab peyra, si al Senhor abia clamor, d'aqui auria LX Sol. de Malg. et ayso fara far dreyt al clamat, a conoguda del bayle et dels prohomes de Montossin. »

Livre des coutumes de Bordeaux, p. 45. Art. 39. Costuma et antic establiment es que, sy aucun home o fempna trey cotel, o spada, o aucun ferrament smolut, contra aucun autre, iradament, guatgera LXV ssoudz, si pot estre proat per II homes de la communia. E ssy no pot pagar, sera mes au pilloureau.

E asso fo ordenat antiqument per rasson quar la vila no era (a) diffamada per los stranis qui an plus strenta ley en lors locx que nos.

(a) Peut-être faut-il corriger le texte donné par l'éditeur des archives de Bordeaux en ne.

(18) Comp. Coutume de Bordeaux (Livre des coutumes, p. 34).

Art. 21. Costuma et usatge es en Bordales que, Sy un home ausy un autre et es corrogut de la mort, que sera rebost tot viu desotz lo mort... et Etablissement de Bordeaux [Liv. des cout., p. 215). « Establit es que, si aucuns hom ocit aucun autre, ed serra sebelit sotz lo mort; et so es a jutjar per lo major et per la comunia... et puis lo cors deu murtrer es balhat aus justiciers de nostre senhor lo Reys, a far tantost la justicia davant deita.

Comp. Cout. d'Agen (Liv. des coutumes de Bordeaux, p. 236). « ... E del cors d'aquel homicidi diu lo senhor far justicia, so es assaber quel deu far sotz terrar viu sotz lo mort... »

Comp. art. 17, des Cout. de Villefranche de Périgord (loco citato).

(19) Comp. art. 13 et 14 de la coutume de Montossin et art. 17 et 18, Cout. de Bordeaux (Livre des cout., p. 32 et 33.

Art. 17. « Costuma es que, sy aucun home es aient en laironisy que sia estat fait de jorns, qui, per lo prumey, es mes au pilloureau, et, per lo segont pert l'aureilha et, per lo tertz es pendut.

« Empero si fait es de nuytz sera pendut per lo prumey o, sy es trobat que aia paguda l'aureilha per autre laironissi, autaben ».

Art. 15. « Coutume d'Agen (livre des Cout. de Bordeaux, p. 235), si le vol est d'une valeur supérieure à 20 sous, la mort; et si, d'une valeur inférieure, marque au fer chaud, et mort, si le voleur a été déjà marqué.